

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po teście 1 mm w 1 egzemplarzu (szer. 22 mm) 36 gr. W teście 1 mm w 4 egzemplarzach (szer. 69 mm) 8.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 183.

Kraków, czwartek 7 sierpnia 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez redakcję rękopisy będą trzymane autorem jedynie wówczas, gdy dołączony zostanie znaczek pocztowy na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Ambasada sowiecka centralą szpiegostwa i kryjówką morderców.

Rewizja w gmachu ambasady sowieckiej w Berlinie oraz konsulatu sowieckiego w Paryżu.

Berlin, 6 sierpnia. DNB podaje w związku z rewizjami przeprowadzonymi w gmachach mieszczących b. przedstawicielstwa dyplomatyczne Sowietów szereg ciekawych szczegółów.

„Już na kilka dni przed wybuchem wojny pomiędzy Niemcami i Rosją Sowiecką, tak czytamy w sprawozdaniu DNB, doszło do wiadomości rządu Rzeszy, iż rząd sowiecki dokonał rewizji w gmachu ambasady niemieckiej w Moskwie bezpośrednio po odjeździe niemieckiego przedstawicielstwa dyplomatycznego.

Z tego powodu kompetentne czynniki niemieckie zarządziły rewizję w b. ambasadach sowieckich w Paryżu i w Berlinie. Wynik rewizji gmachu b. ambasady sowieckiej w Paryżu, w którym ostatnio mieścił się konsulats sowiecki, zasługuje na tem większą uwagę, iż członkowie konsulatu mieli dosyć czasu na to, by z całym spokojem zniszczyć wszelki ważny materiał i pozatem usunąć całą masę innych przedmiotów nie przeznaczonych dla oczu osób niepowołanych.

Przebieg odnalezionego materiału pozwolił wyrobić sobie zdanie o działalności szpiegowskiej i sabotażowej GPU w obcych krajach, dając nowy dowód na to, iż przedstawicielstwa dyplomatyczne Unji sowieckiej nie są niczym innym jak okecyturami kominternu, podlegającego do wojny i rewolucji.

Zupełnie odizolowane skrzydło ambasady, w którym mieściły się lokale służbowe GPU, określić można jedynie jako centralę szpiegowską i kryjówkę morderców, wyposażoną we wszelkie najnowocześniejsze zdobycze techniki. Wszelkie dojścia do tych, obszernych ubikacji zabezpieczone zostały pancernymi drzwiami tak, iż na otwarcie jednego tylko pokoju trzeba było przy użyciu specjalnych narzędzi technicznych kilka godzin czasu. Mury wszędzie były ściśle uszczelnione, ciężkie drzwi pancerne poruszane były elektrycznie, w korytarzach i poszczególnych pokojach były idealnie zamaskowane otwory obserwacyjne, które w razie potrzeby służyły również jako otwory strzelnicze.

W jednym z pokoi znaleziono wannę, w której krajano w kawałki zwłoki, oraz elektryczny piec, gdzie następnie je palono.

Prócz tego odkryto niezliczoną ilość narzędzi do wlamywania, maszyny do swidrowania, aparaty tlenowe, maski gazowe, 20 par kajdanek, oraz wszelkiego rodzaju trucizny.

Zdobytą liczną materjał radjotechniczny, jakoteż kompletno stacje nadawcze wraz z częściami zapasowymi, pomiędzy innymi wiele aparatów walizkowych, aparaty Morsego, wzmacniacze oraz setki lamp radjowych, jakoteż najróżnorodniejsze odbiorniki aparatów filmowych dowodzą aż nadto jasno, iż cały aparat dyplomatyczny i konsularny Sowietów w Paryżu urządzony był dla celów szpiegowskich i informacyjnych.

Prócz tego odkryto wielką ilość zapalników czasowych wraz z przynależnymi częściami zapasowymi, karabiny maszynowe i pistolety automatyczne, sześć pistoletów wraz z magazynkami i przeszło 3 i pół tysiąca sztuk naboju do karabinów maszynowych, jakoteż szereg waliz, względnie innych zbiorników z łatwo zapalnymi materiałami wybuchowymi.

W pracowniach b. sowieckiego attache wojskowego we Francji zarekwirowano prócz tego karabiny maszynowe i pistolety, materiały wybuchowe, gotowe pociski wybuchowe, zapalniki czasowe, kilka skrzyń amunicji, a nawet dwa spadochrony.

W celach tortur, urządzonych w centrali GPU, znajdowały się

wielkie piece chemiczne, przeznaczone do spalania ludzi.

Przyjął dlatego należy z całą pewnością, iż został tam zamordowany i spalony nie tylko generał Müller, owego czasu zaginiony przywódca emigracji rosyjskiej,

lecz również w ten sposób zamordowano i usunięto generała Kutiepowa, oraz inne osoby białej emigracji i opozycji sowieckiej we Francji.

Rewizja w ambasadzie sowieckiej w Berlinie dała podobny wynik jak w Paryżu.

Gmach ambasady obejmuje przeszło 100 pokoi, na III piętrze szereg ubikacji oddzielony był od reszty domu silną kratą żelazną. W tej oddzielonej części specjalnie znowu pokoje były wyposażone w szczególnie silne drzwi pancerne o zamykających się automatycznie oknach. Było to widocznie w specjalnie wyrafinowany sposób urządzone więzienie, w którym bolszewicy pozbywali się niedogodnych im już ludzi z własnych szeregów. Wymownym świadkiem „metod” bolszewickich są widoczne w jednym z drzwi pancernych ślady pochodzące z 25 strzałów rewolwerowych.

Wrażenie tej spelanki zbrodniczej potęguje się jeszcze na widok pokoju, który służył jako ciemnia dla zdjęć fotograficznych. Znajdowały się tam szklane ampulki ze skoncentrowanymi płynami żrącymi, większych rozmiarów rury kauczukowe z nakręcanymi pokrywkami, w których przechowywano po pięć ampulek z trucizną.

Dalej zgęszczony kwas siarkowy i fosforowy, oraz całe mnóstwo dalszych innych chemikali, nie mających nic wspólnego z wywoływaniem klisz.

W dalszych pokojach znajdowało się w pośpiechu zmontowane radjowe stacje nadawcze i odbiorcze. Na podwórzu ambasady znajdował się samochód, wyposażony w kompletną radiostację nadawczą i odbiorczą.

O bezwzględności z jaką bolszewicy zabierali się do dzieła świadczy ponadto fakt, iż w jednej z piwnic znaleziono w pozostałym po spalonych dokumentach popielec i czarne plećci metalowe, z których naprzekład jedną młota napis „Consulado de la Republica de Chile en Breslau”. Bolszewicy więc posługiwali się godłami obcego państwa, by dopuszczać się różnego rodzaju fałszerstw politycznych.

W toku dalszej rewizji znaleziono pociski dum-dum, spawacze wraz z przynależnymi

Ohydny mord bolszewicki w Tallinie.

Helsinki, 6 sierpnia. Według nadeszłych tutaj wiadomości, bolszewicy dopuścili się w Tallinie ohydny mord na 20 kobietach, pochodzących z najlepszych sfer estońskich.

W nocy pewien wysoki oficer bolszewicki został zastrzelony na ulicy. Ponieważ nie udało się wykryć sprawcy, przeto zaarrestowano 20 kobiet z najwybitniejszych rodzin Tallinu, zebrało je na głównym placu i kazano się im zupełnie rozebrać.

Potem skrupowano je tak, że nie mogły się ruszać i przywiązano do pali, stojących w odległości 2 m od siebie. Następnie zawieszono każdej z nich na sztyl odbezpieczony granat ręczny. Wszystkie kobiety poniosły oczywiście śmierć, a ludności miejscowej kazano przypatrywać się tej ohydnej kazi.

butlami tlenowymi, większe zapasy laku do pieczętowania, pochodzenia niemieckiego i zagranicznego, który używano w tym celu, by otwarte ważne dokumenty po odczytaniu i „zbadaaniu ich” znowu z powrotem zabezpieczować.

Rozumie się samo przez się, iż sowieckie przedstawicielstwo handlowe, znajdujące się w Lietzenburgerstrasse, fungowało jako filja ambasady sowieckiej z Unter den Linden. Tak znaleziono m. in. w przedstawicielstwie handlowem trzy kompletne radjowe stacje nadawcze. W jednym z pensjonatów rosyjskich w Alt-Moabit pozostawili bolszewicy prócz kilku kompletnych lamp, również większą ilość lamp zapasowych.

W jednym z pokoi II piętra zaopatrowanych było kilka anten wewnętrznych, związanych w jedną antenę dachową. Z całej tej konstrukcji wywnioskować można, iż służyła ona również do nadawania wiadomości. Odkrycia te potwierdzają ponownie, w jakich rozmiarach bandyci bolszewicy uprawiali w Berlinie swą alegalną, zbrodniczą działalność.

Marynarka brytyjska straciła w lipcu 407.600 ton.

Rozbicie dalszych oddziałów sowieckich. — Zajęcie miasta Taps w Estonii. — Ponowny nalot na kanał Sueski.

Z głównej kwatery Wodza, 6 sierpnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na Ukrainie próby przełamania się na małej przestrzeni ściśniętych nieprzyjacielskich sił zostały odparte. Część nieprzyjaciela zostały przytem starte. Podczas poszerzania rejonu wyłomu, sto kilometrów na południowy wschód od Smoleńska, przez niespodziewano uderzenie, nowa grupa nieprzyjacielskich sił została częściowo zniszczona, a częściowo otoczona. W Estonii zostało zdobyte miasto Taps. Samoloty bojowe obrzuciły ostatniej nocy falowami atakami wojskowe i obronno-gospodarcze urządzenia w Moskwie skutecznymi bombami rozpryskującymi i zapalającymi.

Podczas ataków na brytyjską żeglugę zaopatrzoną flotniactwo zatopiło daleko na zachód od Irlandji i w kanale św. Jerzego dwa okręty handlowe, łącznej pojemności 10.300 ton.

W Afryce północnej nie udało się pod To-

brukiem atak znaczniejszych sił nieprzyjacielskich wśród krwawych dla nieprzyjaciela strat. Niemieckie samoloty kolejno zaatakowały także i ostatniej nocy brytyjskie bazy nad Kanałem Sueskim. W nocy na 4 sierpnia zniszczyły one na redzie Suezu dwa brytyjskie okręty handlowe, łącznej pojemności 18.000 ton i trafily ciężko jeden wielki okręt handlowy.

Nieprzyjacieli nie dokonywał nalołów na teren Rzeszy ani za dnia, ani w nocy.

W walce przeciwko żegludze brytyjskiej handlowej marynarka wojenna i lotnictwo zatopiło w miesiącu lipcu 407.600 ton nieprzyjacielskiego tonażu okrętów handlowych. Poza to wielka liczba nieprzyjacielskich okrętów handlowych została tak ciężko uszkodzona, że nie będą one mogły być użyte przez dłuższy czas do zaopatrywania brytyjskiego kraju macierzystego. Straty, które nieprzyjacieli poniosł przez operacje minerskie, nie są w powyższych liczbach zawarte.

Nieprzerwane posuwanie się Finów.

Oczyszczanie otoczonych obszarów. — Liczne łupy wojenne.

Helsinki, 6 sierpnia. Urzędowo donoszą: Na fińskim odcinku frontu wschodniego trwa w dalszym ciągu obustronna działalność artyleryjska. Nieprzyjacieli usiłował w kilku miejscach dokonać zbrojnych wywiadów, został jednakowoż odparty. W dalszym ciągu próbował on przez kontratak powstrzymać w pewnych punktach dalszy marsz naszych wojsk, lecz został odбитy.

W toku posuwania się naprzód wojska fińskie oczyszczają równocześnie przebyte

tereny. Łup wojenny w ciągu ostatnich 24 godzin jest bardzo obfity i obejmuje czołgi, armaty granatniki, wozy ciężarowe itp. Zniszczono co najmniej 12 czołgów nieprzyjacielskich oraz wzięto do niewoli wielką ilość jeńców.

Na północ od jeziora Ładoga oczyszczono również otoczone już poprzednio przez wojska nasze tereny, na których nieprzyjacieli stracił 200 zabitych. Na północny-wschód od Jeziora Ładoga usiłował nie-

przyjacieli przeprowadzić przeciwnatarcie, zostało jednakowoż odparty tracąc przytem przeszło 100 zabitych. Również tutaj zdobyto karabiny maszynowe, broń automatyczną i karabiny piechoty.

Na odcinku frontowym pod Hanko działalność naszej artylerji była bardzo skuteczna. Celnymi pociskami trafiono okręty nieprzyjacielskie zarówno na morzu, jak i w samym porcie Hanko. Z Niemniej do brym wynikiem bombardowania szereg innych ważnych punktów. Na froncie wschodnim stracił nieprzyjacieli w walkach stoczonych w dniu 1 sierpnia 2.000 ludzi. Zniszczono wielką ilość czołgów i samochodów nieprzyjacielskich. W ręce wojsk wpadła jako łup również poważniejsza ilość tych pojazdów oraz broń automatyczną i karabiny. Ataki sowieckie wszędzie zostały odparte.

W sobotę dnia 2 sierpnia bolszewicy, prócz ataku na Sulikawę, gdzie nie wyrządzono żadnych szkód, nie dokonały żadnych dalszych nalołów na Finlandję. W czasie walk powietrznych nad Rautjärvi zestrzelił, jak już doniesiono, podporucznik lotnictwa Juutilainen dwa samoloty nieprzyjacielskie, sierżant Nissinen, który stracił jeden sowiecki samolot bojowy stwierdził 14-cie pocisków nieprzyjacielskich w swojej maszynie.

W dniu 4 sierpnia jeden z niemieckich oddziałów w czasie walki o małą miejscowość na północnym odcinku frontu wziął do niewoli 22 bolszewików. Jeńcy rekrutowali się z 18 różnych formacji wojskowych. To silne pomieszczenie się oddziałów sowieckich wykazuje również, jak na północnym odcinku frontowym wzmagają się coraz bardziej dezorganizacja.

Chaos w komunikacji sowieckiej.

Likwidowanie oddziałów sowieckich na Ukrainie.

Berlin, 6 sierpnia. Jak wynika z opowiadania pewnego sowieckiego generała, dowodzącego bolszewickim korpusem armii, który dostał się na froncie wschodnim do niewoli niemieckiej, rozbite sowieckie armie mają do pokonania niezwykle poważne trudności komunikacyjne i transportowe, które to trudności rosną z dnia na dzień.

Bolszewicy zmuszeni są do dokonywania wielkich wysiłków związanych z dostarczaniem na front nikłych transportów amunicji, żywności i materiałów pędnych.

Skoro moskiewskie radio w swej audycji usiłuje twierdzić — pisze niemieckie biuro korespondencyjne DNB — jakoby w dniu 2 sierpnia br. opuściła Moskwę w drodze do Smoleńska pewna trupa teatralna, aby tam dać gościnnie przedstawienie dla oddziałów sowieckich, to w Smoleńsku, który od dnia 6 lipca br. znajduje się w rękach niemieckich, trupa ta będzie chętnie widziana.

na celom odegrania spektaklu dla jeńców bolszewickich.

Akcja wyniszczająca osaczone sowieckie oddziały bojowe na terenie Ukrainy, czyni dalsze pomyślnie postępy. W związku z planowym zwiększeniem się pierścienia, okalającego te oddziały, według pobieżnych obliczeń wzięto do niewoli około 6.000 jeńców.

Ponadto w ręce wojsk niemieckich dostały się ekwipunek, uzbrojenie oraz tabory, przyczem narazie naliczono 50 dział i 368 samochodów ciężarowych. Udało się również zająć kompletną sowiecką kolumnę amunicyjną.

W tym odcinku frontu bojowego liczba poległych żołnierzy bolszewickich poważnie przekracza liczbę wziętych do niewoli. Przed okopami jednej tylko niemieckiej dywizji naliczono w toku posuwania się naprzód 1.450 poległych żołnierzy sowieckich, a wśród nich wielu oficerów i politycznych komisarzy bolszewickich.

bolszewickich jest dwa razy większa niż liczba wziętych do niewoli.

Okrażenie bolszewików w rejonie Kijowa.

Bukareszt, 6 sierpnia. W rejonie na południe od Kijowa odbył się w dniu 3 sierpnia br. prawdziwy wyścig między sowieckimi jednostkami, które za wszelką cenę usiłowały uciec okrażenia, a pewnym niemieckim oddziałem wypadowym, którego zadaniem było uwleczenie rozpoczętego przez wojska niemieckie osaczenia bolszewików.

Niemal w ostatniej chwili oddział wypadowy przedzielił bolszewikom drogę odwrotową. Na odległość kilkuset metrów przed pozycją niemieckiego oddziału wypadowego, znajdującego się na pewnym wzniesieniu, znajdowała się sieć dróg, po których uwijały się bolszewickie kolumny taborowe. Niemieckie działa szturmowe piechoty oraz działa przeciwlotnicze rozwinięły ogień kartaczami bezpośrednio w centrum bolszewickich kolumn. Na drogach tych co chwile rosły stopy rumowisk i gruzów ze zniszczonych taborów i samochodów. Raz po raz ukazywały się na nich nowe sowieckie kolumny, których nie szczydziły granaty dział niemieckich. Zniszczeniu uległ również pociąg z pełnym obciążeniem, który w danym momencie ukazał się na horyzoncie, a który również został zarzucony celnymi pociskami artyleryjskimi.

Wkońcu bolszewikom nie pozostało inne wyjście, jak zawrócić z drogi. W ten sposób zostało dokonane osaczenie bolszewików.

Zestrzelenie 200 samolotów.

Berlin, 6 sierpnia. Jak donoszą z Berlina, niemieckie jednostki artylerji przeciwlotniczej, stacjonowane na wybrzeżu belgijskim i północno-francuskim, zestrzeliły w dniu 3 sierpnia br. 200-ty samolot nieprzyjacielski.

Aparat typu Spitfire, który nadlatywał od strony kanału La Manche, celem dokonania naloitu na ląd, uległ zestrzeleniu już po pierwszej salwie, oddanej doń przez jedną z baterji artylerji przeciwlotniczej.

Anglicy przyznają się.

Sztokholm, 6 sierpnia. Admiralicja brytyjska przyznaje w dniu 4 sierpnia fakt zatopienia brytyjskiego pomocniczego poszukiwacza min „Snaefell”.

Liczne zatopienia brytyjskich patrolowych poszukiwaczy min, oraz wojennych okrętów pomocniczych admiralicja brytyjska dotychczas stale pokrywała milczeniem.

Antybolszewicka demonstracja rolników w Holandji.

Haaga, 6 sierpnia. W historycznym mieście Herzogengusch odbyła się wielka demonstracja rolników holenderskich przeciw bolszewizmowi. Na tę wielką manifestację, w czasie której zebrani wypowiedzieli się za wydaniem bezwzględnej walki bolszewizmowi, zjechali liczni rolnicy z Limburgii i północnej Brabancji.

W toku swej mowy przywódca holenderskiego stronnictwa agrarnego dał wyraz przekonaniu, że wielkie ideały jakimi ożywiona jest w nowej Europie wspólnota ludów, zabezpieczone są dzięki zwycięstwom, odniesionemu przez najlepszych na świecie żołnierzy.

Harry Hopkins powrócił do Londynu.

Tokio, 6 sierpnia. W poniedziałek doniesiono z Londynu, że mąż zaufania prezydenta Roosevelta, Harry Hopkins, powrócił do Londynu z Moskwy.

Hopkins został powitany w chwili swego przyjazdu przez wysokiego urzędnika angielskiego.

Rabindranath Tagore ciężko zachorował.

Szanghaj, 6 sierpnia. Jak doniesiono we wtorek z Kalkuty, należy się lęczyć z możliwością zgonu znanego poety hinduskiego Rabindranath Tagore. Przed kilku dniami Tagore musiał poddać się ciężkiej operacji, a jego stan obecny budzi wśród lekarzy poważne obawy, ponieważ organizm tego 80-letniego starca nie posiada już zbyt wielkiej odporności.

Niszczanie sowieckich linii komunikacyjnych.

Dzielny wyruc niemieckiego oddziału. — Zdobyte 43 fortów sow.

Czerniowce, 6 sierpnia. W dniu 3 sierpnia br. na południowym odcinku frontu wschodniego dokonano jeden z niemieckich oddziałów szturmowych wypadu celem zniszczenia linii kolejowej, będącej jedyną drogą odwrotu nieprzyjaciela, który znalazł się w osaczeniu wojsk niemieckich.

Mimo niezwykle silnej obrony sowieckiej, 8 żołnierzy niemieckich udało się samochodem ciężarowym w kierunku wspomnianej linii kolejowej, przyczem zatrzymali się w odległości niespełna 120 metrów od niej.

W chwili, gdy niemieccy żołnierze czynili przygotowania do podłożenia materiału wybuchowego pod tory, zjawił się z przeciwniej strony samochód ciężarowy sowiecki z około 20 żołnierzami bolszewickimi i zanim jeszcze zdolał się zatrzymać, a bolszewicy zeskoczyły z auta, został przez oddział niemiecki zarzucony granatami ręcznymi, a następnie ostrzeliwany z rewolwerów automatycznych.

W zaciętej walce wręcz udało się położyć trupem wszystkich bolszewików. Z znajdującego się opodal lasu wyskoczyli liczni bolszewicy, aby niezawodnie unieszkodliwić pocisk dynamitowy. Mimo to jednak żołnierze niemieccy tak długo ostrzeliwali ich z karabinu maszynowego, dopóki materiał wybuchowy nie został podłożony, poczem oddział szturmowy wycofał się na swe stanowiska.

W chwili, gdy sowieccy żołnierze znaleźli się na nasypie kolejowym, dany się słyszeć uszy po sobie następujące eksplozje. Wobec wystrzału toru w powietrze zadane oddziału szturmowego zostało wykonane, a żołnierze niemieccy bez strat wycofali się do swej jednostki bojowej.

W dniu 4 sierpnia niemieckie oddziały wtargnęły do umocnionych stanowisk sowieckich w rejonie na południe od Kijowa, przyczem w zaciętych walkach zdobyto 43 sowieckie forty, zaś ich załogę pokonano.

W toku tego przebojowego przedsięwzięcia

cia wzięto do niewoli tysiące bolszewickich jeńców, oraz zdobyto poważne ilości materiałów wojennych, oraz broni wszelkiego rodzaju. Bardzo poważne są krwawe straty bolszewików. Liczba poległych żołnierzy

W Szwecji wykryto tajną komunistyczną stację radiową.

Sztokholm, 6 sierpnia. Według informacji prasy szwedzkiej policja dokonała na terenie Szwecji północnej odkrycia tajnej komunistycznej stacji radiowej, która w czasie ostatniej wojny fińsko-sowieckiej przypuszczalnie musiała odgrywać niepoślednią rolę.

W wyniku przeprowadzonej przy tej okazji obławy policyjnej aresztowano ponadto dwie osoby. Akcja szwedzkiej władz bezpieczeństwa pozostaje w związku z oczyszczeniem terenu Szwecji z jacejek komunistycznych. Istnieje przypuszczenie, że zarówno i ta tajna radiostacja współdziałała w akcji sabotażowej, dokonywanej przez bolszewików na stawkach zagranicznych.

Wojska węgierskie dotarły do Buga.

Budapeszt, 6 sierpnia. MTI donosi z frontu wschodniego:

Wojska Honwedów osiągnęły Bug, kontynuując planowo operacje wojenne, oczyszczenia poprzednio pozostawione za sobą tereny od rozproszonych oddziałów nieprzyjacielskich. Liczba jeńców, jakoteż ilość łupu wojennego stale wzrasta.

Koła wojskowe wykazują zresztą pewną powściągliwość, jeżeli chodzi o komunikaty informujące o przebiegu działań wojennych. Tyle jednakowoż już można dziś stwierdzić, iż wojska węgierskie poważnie przyczyniły się do tego, że zjednoczonym armjom udało się na Ukrainie osiągnąć tak znaczne sukcesy.

Przy tej sposobności ze szczególnym naciskiem podkreślić trzeba niezwykły zapał wojenny oraz niesłabnącą siłę uderzenia wojsk węgierskich.

Dla żołnierzy sowieckich niema mundurów.

Helsinki, 6 sierpnia. Na froncie fińskim wzięto do niewoli bolszewików noszących ubranie cywilne. Z zeznań jeńców wynika, iż zostali oni zabrani wprost ze swych miejsc pracy, poczem uzbrojeni ich wysłano bez mundurów i pozostałego wyposażenia natychmiast na teren walki.

Wśród cywilnych znajduje się wielu więźniów i deportowanych, którzy po zobowiązaniu się pod przymusem, iż będą walczyli przeciwko Niemcom, zostali zwolnieni z więzień i obozów koncentracyjnych.

Musiał zawrócić z drogi.

Berlin, 6 sierpnia. Nieliczne brytyjskie samoloty usiłowały w ciągu nocy z 4 na 5 sierpnia dokonać naloitu na wybrzeże Norwegii. Dzięki celnym pociskom artylerji przeciwlotniczej brytyjskie samoloty zostały zmuszone do zawrócenia z drogi, zanim jeszcze zdolały zbliżyć się nad teren Norwegii. Przy tej okazji artylerja marynarki zestrzeliła dwa samoloty brytyjskie.

Znow grad bomb na rejon Kanału Sueskiego.

Sztokholm, 6 sierpnia. Jak z Kairo donosi agencja Reutersa, zarządzono w myśl ogłoszonego komunikatu urzędowego w no-

cy na poniedziałek alarm lotniczy w kilku prowincjach egipskich.

W rejonie kanału Sueskiego zrzucono pewną ilość bomb, które spowodowały wielką ilość ofiar. Dotychczas stwierdzono 18 zabitych i 58 rannych. Huk armat słychać było w okolicy Kairo, Aleksandrii i Port Said.

Skarby ziemne w Sowietach.

Sowiety są państwem wybitnie a garnem, obejmującem olbrzymi obszar gospodarczy, około 6 mil. km. kwadr. Mimo to, odkąd do władzy doszli bolszewicy w roku 1917, nie było możliwym wyżyć z własnej produkcji 170 milionów mieszkańców, choćby w pewnych tylko granicach, gdyż rozparcelowanie wielkich własności i wprowadzenie kolechozów (gospodarstw zbiorowych), obejmujących 95 proc. wszystkich dworów, nie pozwala na gospodarke planową i racjonalną. Wskutek tego, mimo bogactwa tego kraju, zwłaszcza o ile chodzi o zboże, musi ono środki żywności sprwadzać z zagranicy, aby zaspokoić przynajmniej najkonieczniejsze potrzeby robotników po miastach, pod czas gdy 12 milionów ludzi od roku 1917 stale głoduje. Także wielkie obszary leśne, obejmujące 950 milionów ha. zostały wytrzebione wskutek nieprawdopodobnie rabunkowej gospodarki, a Sowietaom ani się śniło pomyśleć o zalesieniu ponownem jakichkolwiek obszarów.

Sowiety są z natury wyposażone w olbrzymie skarby ziemne. Węgiel kamienny, węgiel brunatny, żelazo, mangan i miedź znajduje się w wielkiej obfitości, dorównującej bogactwom olejów ziemnych. Te bogate skarby ziemne przyczyniły się do uruchomienia różnych gałęzi przemysłu — nadsładowano w tym względzie metody amerykańskie, ale nie osiągnięto ani w przybliżeniu wydajności podobnych zakładów w Europie. Wszystkie wielkie zamierzenia sowieckie utknęły w samych początkach.

I tak na Uralu powstał najbardziej znany obszar przemysłowy Muszki Kombinat, dzięki znalezieniu tutaj obfitych pokładów żelaza, miedzi i manganu. W północno-

wschodniej stronie od morza Kaspijskiego podjęto próby wyzyskania złóż ropy, dróg z rzędu na świecie co do swej wydajności. W trójkącie przemysłowym Charków—Sugańsk—Rostów leżą obok obszaru przemysłowego na południe od Moskwy wielkie i główne pokłady węgla kamiennego. Cyfr i dat wydajności sowieckiego gospodarstwa rolnego lub kopalin olejów mineralnych nie można wogóle nigdzie skontrolować. Wiadomem jest tylko, że obszary sowieckie obfitują i w jedno i w drugie i że potrzeba tylko planowej odbudowy, względnie rozbudowy, aby te skarby udostępnić dla europejskiej gospodarki.

(Copyright by „Vox Gentium”)



KRONIKA

Nowe uregulowanie oprocentowania wkładów oszczędnościowych.

Kronika żałobna.

(Jo) **Kraków**, 6 sierpnia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: **Marcin Kasprzyk**, emer. poczt., lat 65; **mgr. Władysław Żymierski**, właśc. apteki w Chorzowie, lat 53; **Władysław Foks**, pracownik gastronomiczny, lat 41; **Ptaszkowski Jan**, lat 56; **Chraślęsz Małja**, 1 rok; **Castawa Bożek**, ur. w maju 1941; **Juremba Irena**, ur. w lipcu 1941; **Kowalska Marja**, ur. w lipcu 1941; **Kmiecłowa Wiktorja**, lat 57; **Aleksandra Ceslińska**, ur. w kwietniu 1941; **Pieczyrak Władysław**, lat 28; **Bierkowski Józef**, lat 58; **Wajda Anna**, lat 75.

(Jo) **ADRESY APTEK, DYZURUJĄCYCH DZIEŚNIEJSZEJ NOCY W KRAKOWIE**: Mikołajska 4, tel. 110-42; Stradom 6, tel. 121-35; Aleja 29 Listopada 17, tel. 139-21; Adolf Hitler Platz 13, tel. 131-72; Karłowicka 23, tel. 106-32; Starowińska 77, tel. 160-32; Długa 66, tel. 147-33; Kościuski 18, tel. 139-45; Rakowicka 12, tel. 114-08; Kalwaryjska 27, tel. 147-06.

(Jo) **ZAPALIK SIĘ SŁOMA**. W dniu 5 bm. wyjechała Straż Pożarna na ul. Józefa, gdzie w rzeczywistości, będącej pod zarządem komisarza Bernadkiego, zapaliła się słoma, wyrzucona przez dozorcę realności na podwórzu. Według twierdzenia dozorcę, słomę podpalił dzieci. Wielki dym, unoszący się nad dach kamienicy, zwrócił uwagę dyżurnego policjanta, który zaalarmował Straż. Ogień został ugaszony i zażegnane niebezpieczeństwo większego pożaru, jaki mógł powstać przez nieostrożność.

Kraków, 6 sierpnia. Kierownik Urzędu Nadzoru Bankowego dla Gen. Gub. specjalnym zarządzeniem wprowadził już od stycznia br. oprocentowanie wkładów pieniężnych aiebankierskiej klienteli.

Ustalane tem zarządzeniem maksymalne stawki są obowiązujące dla wszystkich instytucji kredytowych w Gen. Gub.

Zarządzenie przewidziało następujące zmniejszenia wkładów: 1) wkłady płatne a vista, 2) wkłady za wypowiedzeniem, 3) wkłady terminowe, 4) wkłady na książeczki wkładowe i wkłady na książeczki oszczędnościowe (te ostatnie w Komunalnych Kasach Oszczędności i Kasach Pożyczkowo-Oszczędnościowych).

1) Przy wkładach płatnych a vista najwyższe dopuszczalne oprocentowanie wynosi jeden procent rocznie. Jako wkłady płatne a vista należy uważać: wkłady w rachunku bieżącym lub na innych rachunkach, o do których nie omówiono żadnego terminu wypowiedzenia lub terminu płatności, lub tylko termin krótszy od jednego miesiąca.

2) Przy wkładach płatnych za wypowiedzeniem, tj. wkładach płatnych dopiero z upływem ustalonego terminu, nie krótszego jednak od jednego miesiąca po dokonaniu wypowiedzenia i dla których nie wydano książeczki wkładowej lub oszczędnościowej — najwyższa stawka procentowa wynosi przy wypowiedzeniu z terminem najmniej jednomiesięcznym do poniżej trzech miesięcy 1,5 proc. w stosunku rocznym; przy wypowiedzeniu z terminem trzechmiesięcznym do poniżej 6 miesięcy — 2,5 proc., a przy wkładach z terminem wypowiedzenia najmniej 6-ciu miesięcznym i dłuższym, najwyższej 3 proc. w stosunku rocznym.

3) Jako wkłady terminowe uważa się wkłady przyjęte na ustalony przeciąg czasu — nie niżej jednego miesiąca i płatne w dniu ściśle oznaczonym. Najwyższa stawka procentowa dla wkładów terminowych, z terminem płatności najmniej jednomiesięcznym do poniżej trzech miesięcy, wynosi 1 i 1/4 proc., dla takich wkładów z terminem płatności trzechmiesięcznym do poniżej 6 miesięcy 2 proc., a przy terminie płatności najmniej 6 miesięcy i powyżej 2 i 3/4 w stosunku rocznym.

4) Wkłady na książeczki wkładowe (wkłady oszczędnościowe) na książeczki oszczędnościowe — pokrótce „wkłady na książeczki” — są to wkłady, służące tylko do celów lokaty, co znajduje swój wyraz w wystawianiu książeczki wkładowej (książeczki oszczędnościowej). Wkładami na książeczki nie wolno dysponować przekazami. Wykupowanie czeków w ciężar wkładów na książeczki jest niedozwolone, co jednak nie narusza prawnej ważności czeku, jak i jego wykupienia.

Różni się: a) Wkłady książeczkowe z normalnym terminem wypowiedzenia. Na każdą taką książeczkę wkładową (książeczkę oszczędnościową) dozwolone są wypłaty bez wypowiedzenia, jedynie do wysokości zł. 1.000 miesięcznie, przyczem jako miesiąc należy rozumieć okres 30 dni odsetkowych. Maksymalna stawka odsetkowa dla tych wkładów książeczkowych wynosi 2% w stosunku rocznym.

b) Wkłady książeczkowe ze specjalnie umówionym terminem wypowiedzenia, przy których wypłaty dozwolone są jedynie w terminie płatności po uprzednim wypowiedzeniu. Maksymalne stawki odsetkowe przy terminie wypowiedzenia najmniej: jednomiesięcznym do poniżej trzech miesięcy wynoszą

1 i 3/4%, trzech miesięcznym do poniżej 6 miesięcy 2 i 1/2%, 6-miesięcznym i dłuższym 3% w stosunku rocznym.

O ile wyjątkowo nastąpiła wypłata wkładu w części lub w całości przed terminem zapadalności wynikającym z istniejącej umowy o terminie wypowiedzenia, należy od sumy wypłaconej obliczyć odsetki zaliczkowe w wysokości najmniej 4% w stosunku rocznym.

Ustalone, maksymalne stawki odsetkowe stosowane są już od 1 stycznia 1941 r. do wszystkich wkładów, złożonych w instytucjach kredytowych bez potrzeby specjalnego wypowiedzenia lub dokonania innych czynności prawnych wobec wkładcy, celem dostarczenia przynależnej mu w swoim czasie stopy odsetkowej do nowych przepisów.

Umowy, ustalające niższe stawki odsetkowe są dozwolone; natomiast niedopuszczalne są przekroczenia ustalonych maksymalnych stawek odsetkowych. Niedopuszczalna jest również bonifikata odsetek od starych należności wszelkiego rodzaju.

Wszelkie wykroczenia przeciwko powyższemu zarządzeniu podlegają karze na podstawie § 9, rozporządzenia o Urzędzie Nadzoru Bankowego z dnia 8 kwietnia 1940 r. karami porządkowymi do złotych 10.000.

STAN WODY W DNIU 6 SIERPNIA wynosił na Wiśle w Krakowie 292, w Pławowie pod Krakowem 290, w Zawichocie 396, w Nowym Sączu na Dunajcu 104, w Przemyślu na Sanie 208.

W kilku wierszach.

Poraz drugi i trzeci przyznano w Finlandji nowo ustanowiony Krzyż Wolności orderu Mannerhelma drugiej klasy dwóm wysokim oficerom fińskim za szerególną dzielność i wzorowe dowództwo na fińskim froncie wschodnim.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

(AO. ü. Handelsspannen m. Baumaterial im Distrikt Krakau).

Zarządzenie

o rozpiętościach handlowych w handlu materiałami budowlanymi w Okręgu Krakau (Kraków).
Z dnia 1 sierpnia 1941 r.

Stosownie do § 1 ust. 2 rozporządzenia o kształtowaniu cen w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 12 kwietnia 1940 r. (Dz. Rozp. G. G. I str. 131) i do pełnomocnictwa Szefa Urzędu dla Kształtowania Cen w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa z dnia 17 lipca 1941 r. zarządzam:

§ 1
Przepisy niniejszego zarządzenia regulują rozpiętości zysku hurtowników przy sprzedaży materiałów budowlanych.

(2) Zwyzki cen zarządzenia niniejszego są zwyzkami maksymalnymi, opustami handlowe (rabaty) zaś opustami minimalnymi.

§ 2
Kupcy uprawnieni są przy niżej wymienionych materiałach budowlanych pobierać następujące zwyzki, wzgl. od zakładów dostarczających żądać następujących opustów:

Przy
1. gipsie w transakcji bezpośredniej za 100 kg 0,40 zł. z ceny loco fabryka; przy sprzedaży składowej do 1 t 1,50 zł. za każde 100 kg, od 1 t do 5 t 1,— zł. za każde 100 kg, od 5 t do 10 t —,50 zł. za każde 100 kg;

2. wapnie w kawałkach w transakcji bezpośredniej 5,— zł. za każde 10 t z cen loco fabryka; przy sprzedaży składowej 3,— zł. za każde 10 t z cen loco fabryka;

3. papie dachowej należy handlarzowi przy nabyciu wagonowym w transakcji bezpośredniej przez producenta udzielić 5% opustu z cen loco fabryka, jako rozpiętość handlowa. Przy dalszej sprzedaży loco skład handlarza (składnica) jest kupiec uprawniony do cen loco fabryka 10%, przy sprzedaży od 1 do 10 rulonów = 10 do 100 m² 35%, przy mniejszej sprzedaży, niż 1 rulon, albo poniżej 10 m² 50% dolizyć.

Rozdział większych ilości ponad 10 rulonów na takie poniżej 10 rulonów jest, jako czynność obchodzenia, zabroniony.

Zmiany jakości i w wymiarach na niekorzyść odbiorcy są zabronione.

4. Ceglach wolno handlarzowi, o ile nabycie przez kupców dozwolone jest, pobrać od kupca dodatek handlowy do cen loco fabryka w wysokości 8%. Kupiec uprawniony jest przy sprzedaży dachówek, rur drenowych i pustówek dolizyć do cen loco fabryka dodatek w wysokości 9%.

5. Materiałach glinianych należy kupcowi przy nabyciu wagonowym o najmniej 5 t udzielić 10% rabatu od ceny loco fabryka. Handlarz przy transakcji bezpośredniej sprzedaje po cenie loco fabryka. Przy odsprzedaży loco skład handlarza (składnica) jest handlarz uprawniony obliczyć dodatek 15%, przy sprzedaży 2—10 sztuk 35%, a przy jednej sztuce 50% do ceny loco fabryka. Rozdział większych ilości ponad 10 sztuk na takie poniżej 10 sztuk jest, jako czynność obchodzenia, zabroniony.

§ 3
Wykroczenia przeciw niniejszemu zarządzeniu karane będą według § 6 rozporządzenia o kształtowaniu cen w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 12 kwietnia 1940 r.

§ 4
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie w dniu 15 sierpnia 1941 r.

Krakau (Kraków), dnia 1 sierpnia 1941 r.
Szef Okręgu Krakau (Kraków)
Z polecenia
Dr. H a e p e
Kierownik Urzędu Kontroli Cen.
5202k

Błaty Fokstierier ostrowłosy zbiegli.
Słucha na wezwanie „Jerzy”. Zwrot za wynagrodzeniem: Kraków, Szopena 23 a, mieszkanie 8. 83700

Różne Podania FLORIAŃSKA 55.
PODATKOWE sprawy, odwolania, zażalenia — załatwia: **FLORIAŃSKA 55.** 5149k

LOKALI POSZUKUJĄ
POSZUKUJĘ pokoju z kuchnią, przedpokojem — dam czynsz z góry, remont. Zgłoszenia: Kraków, Jagiellońska 6, m. 2. 83077

NAUKA I WYCHOWANIE
PROP. MARCZEWSKIEGO kursy stenografii niemiecko-polskiej, języka, korespondencji, kaligrafii maszynowej — rozpoczynają dwudziesty rok sumiennej pracy nad wszechstronnym wykształceniem zawodowym stenografów. Wpisy: Kraków, Adolf Hitler-Platz 9. 33154

MASZYNOPISMO indywidualnie. Kraków, Grodzka 27. 33138

NIEMIECKIEGO wyuczam za trzy miesiące; Kraków, Długa 39/29a. 32902

NIEMIECKIEGO, ANGLIEJSKIEGO początki, konwersacja; Kraków, Grodzka 81. 32170

Urząd niemiecki poszukuje uczciwego i czystego gońca biurowego ze znajomością języka niemieckiego. Zgłoszenia w piątek między godz. 11 a 12-stą, Kraków, Józefitów 3, III p., pokój 335.

NINIEJSZYM unieważniam zgłoszony żydowski Ausweis Nr. 380/41, wystawiony przez — Zarząd miejski w Skalb. miezu na nazwisko Jungermann Mendel. 5209k

UNIEWAŻNIAM unieważniam zaginiony świadectwo przemysłowe z datą 1-go sierpnia 1941 r. na nazwisko Irena Banzowska, Kraków, Lubiec, róg Bosackiej, kiosku tytoniowy. 33048

P. USKWY, wszelkie robactwo, zarodki, tępi gazami Skutek gwarantowany. Zakład Higieny, Szewska 24. 33584

SKRADZIONY dowód osobisty, wydany przez Magistrat Miasta Krakowa na nazwisko Józef Myszkowski, unieważniam. 33102

UNIEWAŻNIAM zaginioną książkę z Kasy Chorych, nazwisko Panna Anna. 33080

500 ZŁOTYCH NAGRODY za wskazanie, względnie zgłoszenie nie siebie nagrody skradzionych — prawdopodobnie na landecie sprzedanych przez właściciela, 6 sztuk czarnego sukna 3X1,50 m. służącego do obicia pokoju przy zwłokach. Sukno zapatrzone było u jednym brzegu w kółeczka musleżne. Dykrecja za pewniona. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 32293”

ZŁOTA BIŻUTERIE szasta i przerażająca: Grodzka 2, I. p., oficyjny. 33128

MASZYNY do pisania, liczenia, numeratory, czysci naprawy: Akstman, Jagiellońska 7, telefon 132-36. 33641

CHOLEWKI do obuwia wszelkiego rodzaju solidnie wykonuje: pracownia: Kraków, ul. Florjańska 5. 33375

J. ŁOBODZIŃSKI ZAKŁAD TECHNICZNY DENTYSTYCZNY. — Telefon 160-72, przyjmujemy: Mikołajska 5. 33632

WYPOŻYCZAM na wesela i zabawy paterfonu z adapterem — i wzmacniaczem — trzyczłupowym, oraz piękny repertuar płyt. Ró. wuile i na promiennicy, gdzie istnieje sieć elektryczna. Kraków I, skrzynka pocztowa 99. 33615

W KOŚCIELE Marjaćkim zgubiono torbę 28 lipca, godz. 6 w. Dobrego człowieka — proszę o zwrot jakiegokolwiek droga, choćby drobny sam, wzięj i papierów. 33100

SKRADZONE papiery w ilości 30 lipca, to jest: karte rzecznielnicza i dowód osobisty na nazwisko Władysław Tatka — unieważniam. 33094

DNIA 20/VII obrazłam panią Stefanję Gawrysiównę w kawiarni „Alte Karmelite”, za co bardzo przebrażam. Marja Mondorówna. 33079

UNIEWAŻNIAM zgubiony Ausweis na nazwisko Zbroja Feliks. — wydany przez Związek Ogrodniczy, Kraków, Florjańska 55. 33112

Młody kupiec z wyższym wykształceniem, język niemiecki, duży doświadczenie w przemyśle — poszukuje odpowiedniego stanowiska. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 33501”.

Stenotypistka perfektna stenografja niemiecka ze znajomością języka polskiego — poszukiwana od zaraz. Zgłoszenia pisemne pod Skrytka pocztowa 536. 5218k

DZIURKI w pościeli, bluzkach wykonuje Szarek, Kraków, Florjańska 3. 33006

PLANY FOTOKOPJE dokumentów kopiuje, Szewska 24. 33039

MARTA Filipczak Masłowska, chromatka przyjmuje codziennie — Kraków, ul. Karłowicka 32, parter. 33064

WROŻBITA SIDDHARTA przyjmuje: Smoleńsk 16, oficyjna parter, m. 3, po południu. Porady sumienne. Ks. b. a barokiem specjalnym. 33642

WARSZAWA Moniuszki 7, — m. 3. Pensjonat, pokojach bieżąca woda. 5120k

ZŁOTO SREBRO rytuje, przerabia i kupuje wartościowe przedmioty Kraków, Sławkowska 6 — RYTONIK. 33068

GRUNTOWNE ODNAWIA, przerabia, czyści, konserwuje maszyny do pisania wszystkich systemów specjalista Zychowicz, Kraków, Felicyanek 21. 32778

JAK ZBIERAĆ ZNACZKI pocztowe? Polecenie. (Znaczek na odpowiedź). — „Unia” — Tarnów, Zielona 33. 5220k

PODANIA! Najtaniej tłumaczy **MAJEWSKI**, Wszystkich Świętych 8. 33582

BIURO MIERNICZE przysięgłego inżyniera **FRYDERYKA ZDYBALSKEGO** przeniesiono z ul. Pierackiego 8 na ul. Syromkomi 5, m. 3, parter (obok mostu debnickiego).

50 ZŁ NAGRODY otrzyma znalazca paku kluczy, zgubionego przy ulicy Barskiej dnia 31. 8. 1941. „Fumak” — Kraków, Barska 87/89.

Miłą niespodzianką w centrum dzielnicy polskiej (Dzieta-Starowińska) będzie „TELMENA”

W wydawnictwie naszym nkaże się w krótkim czasie:
Prawo Generalnego Gubernatorstwa
w układzie rzeczowym, z objaśnieniami i szczegółowym skorowidzem
— forma luźno-kartkowa —
wydał
Oberlandesgerichtsrat
Dr. Albert Weh
Kierownik Wydziału Ustawodawstwa w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa
Trzecie, zupełnie nowo opracowane wydanie
Przez ukazujące się regularnie kartki uzupełniające dzieło ntrzymywane będzie w stanie bieżącym
Objętość dzieła zasadniczego wynosi około 1000 stron
Cena dzieła zasadniczego łącznie z płóciennym segregatorem z mechanizmem do spinania zł. 45,—
Odbiorcy poprzednich wydań otrzymują dzieło zasadnicze po cenie wyjątkowej zł. 40,—, za zwrotem starego wydania — bez obowiązku zwrotu kosztów przesyłki z naszej strony — do wydawnictwa w Krakowie
Cena uzupełnień: za kartkę zł. 0,10
Nabyć można w każdej księgarni, ponadto bezpośrednio w Wydawnictwie, albo przez naszych akwizytorów
BURGERLAG KRAKAU G. m. b. H.
KRAKAU, Annagasse 5 — Fernruf: 208 51, 208 54

